Quod tamen declarandum est, ut non habeat locum, si in substantia pupilli fuit, vnde tutor sibi soluere potuit, vel alia negotia pupilli expedire, ut si habuit multos debitores, à quibus tutor potuit exigere, vel pecuniam depositam ad prædiorum comparisonem, quam non postulavit deponi, ut sibi solueret, ut constitutum est in ead. l. 3. §. si tamen l. magis puto. §. non passim. ff. de reb. cor. qui sub tut. & respondit Marian. Socin. in ead. l. 148. num. 24. lib. 1. & notat Montan. loc. cit. n. 49. rectè subiiciens, ubi aliquo modo ex substantia pupilli res alienum potest dissolui, non debere pupillum usuris grauari. Idemque dicendum arbitror, si tutoris nihil interest proprios nummos pro pupillo prærogasse. Quid enim si pecuniam otiosam habuit, & in rem pupilli vertit? Quid si sine usuris pecuniam mutuauit est, ut negotia pupilli explicaret? Sane dicendum est, tutorem nihil vitra sortem capere posse non magis, quam si alteri pecuniam credidisset. Oportet enim, ut verè creditoris interest. Quare quod Vlpian. ait in d. §. conseruitur,

& post eum Montanus loc. cit. n. 36. tutori sterilem non debere esse pecuniam, iam pridem abrogatum est.

QVÆSTIO. XXI.

De vfuris rei iudicata.

SUMMARIUM.

1. Tempus iudicati faciendi olim quadrimestre fuit.
2. Quadrimestre iudicati concessum ad solvendum erat im-
mune ab vfuris.
3. Post tempus iudicati concessum bina centesima pende-
bantur.
4. Anaticismus legibus antiquis permissus.
5. Mala fidei possessores olim in binos fructus tenebantur.
6. Mala fidei possessor tenetur ad fructus, quos percipere po-
tuit.
7. Vtura rei iudicata ex constitutione Iustiniani primum
semisses, deinde centesima.
8. Vtura rei iudicata quibusdam licita.
9. Verius est prohibitio esse.
10. Lex, contractus quidam.
In iudicio quasi contrahitur.
11. Vtura, qua in poenam infliguntur, non desinunt esse vfu-
ra.
12. Iudex non potest hodie precipere, ut donec pecunia de-
bita solvatur, praestentur Vtura.
13. Iudex non potest poenam vfturarum infligere non solven-
tibus.
14. Iudex an possit redditum annuum sua sententia crea-
re.
Nauarri, & Cencijs sententia.
15. Virginij de eadem re opinio.
16. Nihil refert ad cenium sententia constituendum, ex qua
causa pecunia debeatur.
17. Ludovici Auendani sententia.
18. Qua expenditur.
19. Censur non potest à iudice, invito debitore, aut credito-
re, creari.
20. Nemo potest cogi pecunias sub vfuris accipere.
Debitor non potest dare in solvendum censuram annuam
suo creditori.
21. Constitutio Pij V. habet locum in censibus Iudicis senten-
tia creatis.
22. Factum iudicis factum debitoris.
Debitor vendito per iudicem pignore tenetur de evictio-
ne.
23. Sententia, qua debitor condemnatur prestare vfturas quoad
solvat, iniusta est.
24. Poena, qua ob tempus tardæ solutionis crescit, vera vfu-
ra est.
25. Iudex potest poenam non obtemperanti imponere, modo non
crescat ratione sortis, & temporis.
26. Vtura non excluditur, licet ex pacto sors repeti non
possit, dum penduntur vftura.
27. Debitor potest condemnari in id, quod interest, & in
quibus casibus.
28. Debitor dotis potest condemnari, ut donec dotem soluerit,
aliquid annuum pendat.
29. Iudex in vfturas futuri temporis condemnare non potest.
30. Iudex an de futuris statuere possit.
L. I. C. de sent. quæ sine cert. quant. profer. explicatio
ex Cuiacio.
31. Iudicium propter ius præsens extenditur ad futura.
32. L. I. §. Socius. ff. de vfur. explicatur.
33. Cuiacij explicatio ad l. I. C. de sent. quæ sine cert.
quant. non placet.
34. Annuus redditus etiam pro futuro tempore in iudicium
debeti possunt.
35. Alimenta annua, & vestiarius annuum possunt in-
futurum peti.
Vt etiam pensiones plurium annorum.
36. Dummodo id creditor postulet.
37. Iudex potest condemnare pro futuro tempore in id, quod
interest.

DE vfuris rei iudicata opere pretium est in primis dice-
re, quid antiquo iure civili constitutum sit, deinde
quid Iustinianus immutaverit, & tandem quid nunc obti-
neat. † Sciendum igitur est, tempus legitimum, quod con-
demnatis concessum est pecuniae conficiendae gratia, ex iu-
re XII. tab. fuisse unius mensis, siue triginta dierum, ut
constat ex fragmentis, quæ adhuc supersunt, inter quæ
apud Agellium lib. 20. cap. 1. & alios Auctores ita cautum
legitur, *Vris confessi, rebusque iure iudicatis xxx. dies iusti
sunt.* Quod Sextus Cæcilius Iurisc. sic explicat apud Agell.
cod. loc. *Vris confessi, ac debiti iudicati, triginta dies dati
sunt conquirenda pecunia causa, quam dissoluerent.* Postea
verò tempus hoc duorum mensium fuit ex alia lege, cuius
quis auctor fuerit, & quo tempore lata sit, non inveni-
t; sed id constat ex l. I. C. Theod. de vfur. rei iudic. postremo tem-
pus iudicati faciendi quatuor mensium fuit ex constitutio-
ne Iustiniani in l. 2. & 3. C. hoc tit. qui connumerantur à
die prolatae sententiae, vel, si ab ea provocatum sit, à die con-
firmationis eiusdem, ut indicat d. l. 2. & Harmenop. lib. 1.
tit. 14. † Quod quadrimestre spatium immune erat ab vfuris,
ut constat ex l. 3. in princ. & §. I. ff. de vfur. & l. 13. C.
cod. tit. d. l. ult. §. I. C. de vfur. rei iudic. & tradit Cuiac. ad h.
tit. & in d. l. 3. de vfur. ad Papin. & addit optimam rationem,
quia, inquit, tempus illud datur condemnatis humanitatis,
& miserationis gratia, l. si cum mulier. §. ult. ff. de compens.
intra illud tempus expertes creditores esse debent omnis
inhumanitatis, & proinde post rem iudicatam cessare
debet asperitas vfturarum intra tempus, quod condemnatis
indulgetur.

Sed si legitimum tempus fluxerit, neque condemnatus,
vel in iure confessus soluerit, nam & is pro condemnato
est, l. I. ff. de confess. primum constitutum est, ut post illud
tempus debitores binam centesimam soluerent non tantum
sortis, sed etiam vfturarum usque ad sententiam ex contra-
ctu debarum, ut constat ex d. l. I. C. Theod. de vfur. rei iudic.
& l. 2. cod. tit. Nam licet veteres semper vfturam usi-
re prohibuerint, l. si non sortem §. duplum ff. de condit. indeb.
l. Praesens ff. de re iudic. & l. ult. C. de vfur. ubi Iustinianus
refert id antiquis legibus fuisse constitutum: † non tamen
prohibuerunt anaticismum, sed duobus modis fiebat, vel
stipulatione, cum scilicet vftura redigebantur in sortem; vel
iudicato, quia actio pristina, qua actum est, transfunditur
in actionem iudicati, l. si fundus, §. si plures ff. de pign. & d.
l. 3. quæ ait, priorem obligationem novari iudicato, & ad-
versus Accursium & Cuiac. loc. cit. Quare, similes legitimis vfu-
ris, ex illo iure bina centesima applicabantur tam sorti,
quam præteritis vfturis, consummata scilicet quantitate
sortis, & vfturarum, id est redacta in unam summam, ut
constat ex d. l. I. C. Theod. in qua duplicis centesimæ infligen-
dæ ratio adfert his verbis: *Hoc, inquit, a nobis exempla aequabili
ex iuris prisici formalis introductum est, ut quia mala fidei posses-
sores in fructibus duplos conveniuntur, aequè mala fidei debitores
simile damni periculum persequatur.* Exemplo igitur malæ fidei
possessoris, qui duplices fructus prestare cogebatur ex
Constitutione quadam Valentis, & Valentini in l. I. Cod.
Theod. de fruct. & lit. expens. condemnatus, qui intra illud tem-
pus non solvisset, & qui mala fidei debitor ibidem dicitur,
multabatur binis centesimis tam sortis, quam vfturarum. †
Ceterum, quia utrumque nimis asperum durumque vi-
sum est, ut correctæ est asperitas dictæ constitutionis Valen-
tis, & Valentini, & placuit, malæ fidei possessorem ad
eorum fructuum dumtaxat præstationem teneri, quos per-
cipere potuit, l. 2. C. de fruct. & lit. expens. quæ est ipsa Valen-
tis, & Valentini constitutio, sed in hac parte ampu-
tata, & abscissa à Triboniano, vel teneri ad eos, quos per-
cipere debuit, ut Ulpianus ait in l. 25. §. 4. de per. heres.
quod etiam constat ex l. 22. C. de rei vendic. quæ ait, mala
fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re prestare, non
duplos: & dum dicit, solere, indicat constitutionem Valen-
tis, & Valentini de duplis fructibus præstandis nun-
quam, vel non diu obtinuisse, ut inquam hoc correctum
est, ita etiam immutatum est, quod severè nimis adver-
sus debitores constitutum erat in d. l. I. C. Theod. de binis
centesimis pendendis, † & proinde Iustinianus voluit, ut
vftura rei iudicata essent semisses, ut ipse refert in d. l. 2. C. cod.
tit. ita verò Iustinianus sanxit in l. 1. §. ceteros, C. de vfur.
quæ est prior tempore, ut notat Cuiac. loc. cit. & ad extre-
mum iulit, ut post legitimum tempus sortis tantummodo
vftura centesimæ currerent in d. l. 2. & 3. C. de vfur. rei iudic.
& Harmenop. loc. cit. abrogata d. l. I. C. Theod. cod. tit.
quia absurdum videbatur, ut gravioribus vfturis iudicato ex-
tinctis, quales interdum erant, quæ descendebant ex
contra-

Contra quibus etiam secundum d. l. eos succederent semisses tantum, id est pierumque leuiore, cum tamen sententia iudicatis prodelle non debeat, & congruentius erat ad coerendam contumaciam non solventium infligere grauiore. Et haec fortasse ratio mouit Iustinianum, ut quod de usuris semissibus praestandis post quadrimestres illas inducias sanciuerat in d. l. eos C. de usur. statim ferè, id est sequenti anno immutaret, & reuocaret ad centesimam in d. l. 2. & fortis tantummodo non usurarium confusuram cum sorte, ut in d. l. 3. ead. tit. & rectissime explicat Cuiac. loc. cit. & nos paulo ante diximus. Ita igitur, & tam variè hac in re constitutum est.

Ceterum si quaerimus, an istius generis usurae hodie licitae sint, videtur prima facie dicendum, licitas esse, quia non ex mutuo, neque ex alio contractu descendunt, sed ex lege, & in poenam debitoris non solventis, ut indicat l. i. C. de usur. rei iudic. illis verbis: ut qui post legitimum tempus placitis non obtemperavit, usurans centesimam soluat. At verò constat, magistratum non obtemperantes coercere posse l. i. ff. si quis iudic. non obtemp. unde haec praestatio magis habet rationem poenae, quam usurae. Et ita hoc genus licitum esse contendit Donell. in autben. ad haec num. 14. C. de usur. & tueri videntur, qui usuras, quae propter moram infliguntur, licitas esse putant, ut Petr. Gregor. Synagm. iur. civil. lib. 2. cap. 3. num. 8. & Felician. de censib. lib. 1. cap. 3. num. 13. Et nihilominus verius est, istiusmodi usuras illicitas esse, siquidem usurae sunt. Quod probatur, quia usura est quicquid accedit sorti ex solo tempore tardae solutionis, ut dixi q. 1. num. 2. & 24. sed istiusmodi usurae accedunt sorti, & pro modo, & ratione sortis, & temporis currunt, & fluunt d. l. 1. & 3. C. de usur. rei iudic. ergo sunt propriae, & verae usurae. Cuius rei etiam duplex argumentum praebet Iustinianus in l. 2. & 3. eiusd. tit. Primum, dum ait, ex causa iudicis dimidium centesimae sanctione sua statuisset, quae est l. eos C. de usur. ut rectè notat Cuiac. loc. cit. eo scilicet loco, quo generaliter iussit, ne dimidium centesimae in omnibus casibus excedere liceret, in quibus circa stipulationem usurae exigi solebant. Alterum, dum ex eo, quod voluit usuras usurarium penitus esse delendas, & ne cuiquam liceret usuras praeteritas in sortem redigere in l. ultim. C. de usur. sanxit etiam in d. l. 3. ex causa iudicis sortis tantummodo usuras usque ad centesimas infligi, non autem usurarium usuras. Cum ergo Iustinianus istius generis usuras eodem loco cum aliis habuerit, dicendum est, non debere diuerso iure censeri, & non minus prohibitas esse. Et ita rectissime docet Bart. in l. 7. §. si deponi, num. 2. ff. de admin. tue. & Bald. in d. l. 2. C. de usur. rei iudic. Roder. de ann. reddit. lib. 3. quest. 4. num. 40. & Sigismund. Scacc. de sentent. & re iudic. gloss. 14. q. 21. n. 3. qui duo notant, istiusmodi usuras nunc abolitas esse.

Neque mouere debet, quòd iste centesimae non veniunt ex mutuo, vel alio contractu, sed ex lege, & ex causa, & natura iudicatis, quia etiam lex quidam contractus est, l. i. §. 2. ff. de legib. & in iudicio quasi contractus l. 3. §. idem scribitur, ff. de pecun. unde non debent ab alijs ex hac causa separari. Alioqui validae essent leges, quae iuberent, usuras praestari, donec pecunia debita solvatur. Et frustra D. Augustinus in epist. ad Macedon. de legibus, & iudicibus conqueretur, quod usuras solvi praecipere. Denique, hoc admissio, facile fraus fieret sanctionibus Divorum Pontificum, quibus usurae prohibentur: quidem enim facilius, quam accepto mutuo in iure debitum confiteri, vel colludendo spontaneam condemnationem subire, & hac via graues, & intolerabiles usuras, id est centesimas inducere inter Christianos, qui nec leuiore ferre debent.

Qua ratione nihil obstat, quòd istiusmodi usurae infligantur loco poenae, & ad coerendam contumaciam non solventium, quia non ideo minus usurae sunt, ut dixi q. 3. n. 9. quia crescunt, & currunt pro ratione sortis, & temporis, ut dictum est, & proinde eo iure etiam prohibitae sunt, quo ceterae usurae prohibentur, nempe iure Pontificio, quo omnis usura, & superabundantia interdicta est, cap. 10. de usur. & Valer. Reginald. lib. 23. cap. 45. n. 59. ubi notat, sacram scripturam aboluit, & generaliter damnare usuras: unde rectè Bart. loc. cit. ait, iudicem hodie praecipere non posse, ut post tempus currant usurae, & nec etiam testatorem, ut infra de ann. leg. l. 3. in fin. licet possit iudex multare inobedientem, l. multarum, C. de modumult. & l. 1. §. si quis iudic. non obtemp.

Quod etiam confirmatur, quia receptum est, nec iudices, nec arbitros condemnare posse debitores, ut annua sex, vel septem creditoribus praesent, donec solvant, quod debent, nisi eorum tantundem interit, ut alijs au-

toribus citatis respondit Bertazz. conf. 488. num. 30. lib. 2. Gabriel. in conf. 26. num. 12. lib. 1. notans, hoc casu sententiam nullam esse, Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 13. Jacob. Cancer. variar. resolut. part. 3. cap. 7. num. 34. Ioseph. de Sesse, qui alios refert in dec. 68. n. 54. ubi scribit, ita fuisse iudicatum. Francisc. de Cald. lib. de empt. & vendit. cap. 29. num. 27. & Ugolin. de usur. cap. 3. §. 1. n. 2. subijciens rationes omnes, quibus usura prohibita est, in sententia iudicis locum habere, additque rationem huic nostrae quaestioni valde congruentem. Nam, inquit, usurae neque lege, neque statuto induci possunt, ergo nec à iudice, qui legum minister est, & lex animata, poterunt induci. Quare si iudex non potest hodie praecipere, ut donec pecunia debita solvatur, usurae praesentur, multo minus ex natura iudicatis hodie venire usuras admittendum est.

Quin imò non potest iudex, vel arbiter, etiam poenae nomine, iubere, ut debitor aliquid ultra sortem solvat, quamdiu pecuniam debitam retinet, veluti singulis diebus, vel mensibus, vel anno quolibet. Poena enim haec adiecta quantitati, quae tempore augetur, & serpit, usura est, l. cum stipulati, 90. ff. de verb. obligat. & hic Cuiacius scribit, ideòque prohibita, ut rectè ibi Accursius notat, & Bart. n. 3. Purpur. in l. rogasti, §. si tibi, num. 43. sic cert. pet. Felician. part. 2. lib. 2. cap. 5. in fin. & alijs citatis Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 5. num. 8. & in specie Ioseph. de Sesse, loc. cit. etiam debitor in hanc sententiam consentiat, ut respondit Crav. in conf. 693. num. 15. & seq. & censur. Senatus apud Thef. in dec. 79. in fin. ex quibus multo magis patet, usuras rei iudicatae, quantumvis loco cuiusdam poenae decerni dicantur, hodie admittendas, & tolerandas non esse.

His consequenter agitata est nobilis quaestio, quam excitarunt Hispani Scriptores quidam, an sententia iudicis, vel arbitri redditus annuus creari, & constitui possit. In qua tamen definitiua inter se dissentiunt, nec omnium, ut rara est Iurisperitorum concordia, una est sententia. Nam Navarrus in comment. de usur. num. 99. distinguit inter pecuniam ex mutuo, vel ex alia causa debitam, ut in pecunijs creditis sententia nulla sit, & census inutilis: in alijs autem sententia vim habeat, & redditus subsistat. Et Navarrae sententiam probat Boninsign. de censib. cap. 17. num. 3. Frideric. Martin. de iur. conf. cap. 3. num. 22. & Ludovic. Cencius ead. tract. par. 1. c. 3. q. 1. art. 6. n. 52. & secundum ultimam impressionem Taurinentem quest. 34. num. 52. Ait enim Cencius, sententiam ratione interesse iustitiam: & sibi placere Navarrae opinionem in secundo casu, cum scilicet debitum ex rebus in pondere, numero, & mensura non consentibus originem habet, dummodo sententia ita concipiatur, ut debitor non condemnatur ad solvendum aliquid annuum pro summa debita: sed ad solvendum, quod debet, & donec fortem non reddat, ad solvendum redditum annuum: quia, inquit, cum eo casu non sit in potestate creditoris agere ad annum illam praestationem, sed sit in facultate debitoris se ab obligatione praestandi redditus liberare soluendo sortem, haec sententia iure subsistit, & in specie ita dixisse Peregr. in conf. 97. n. 6. & 7. lib. 1. & Avend. de conf. Hisp. t. 40. n. 9. & quod magis Peregrin. loc. cit. ait, id bis se obtinuisse.

Sed haec Navarrae sententia displicet Virginio de Bocat. lib. de censib. part. 2. nu. 4. Roderico de ann. reddit. lib. 1. quest. 16. n. 22. & 27. in fin. Molinæ Theologo in disp. 394. n. 1. vbi ait, nihil referre, ex qua causa pecunia debeatur. Nam, inquit, licet poena conventionalis magis suspecta sit, cum adijcitur quantitati debite ex rebus pondere, numero, & mensura consentibus, quam cum ex alijs rebus debetur, postquam tamen constat, eam deberi, & iudicis sententia debitor condemnatus est, ut solvat, vel redditum annuum, dum sortis solutionem distulerit, nihil ad eam rem pertinet, unde debitum originem habeat, Molinam quoque refert, & sequitur Eminent. P. de Lug. disp. 29. n. 87. ut etiam Leonard. Duard. ad proam. consil. Pij 9. q. 25. n. 66. ubi ait, censum iudiciale indistinctè constitui posse, five lis agitata sit super rebus, quae functionem recipiunt, sive super alijs. Quae ratio etiam Cencii doctrina imperfecta videbatur. Nam cum Navarrae sententiam recipiendam esse putet in rebus, quae functionem non recipiunt, dummodo sententia non simpliciter redditum contineat, sed sortem, vel redditum, dum sortis solutio differtur, idem etiam admittere debuit in prioribus casu, cum scilicet ex mutuo pecunia deberetur, dummodo sententia eo modo conciperetur. Nam si in hunc modum sententia concipitur, etiam cum debitum ex mutuo descendit, in arbitrio debitoris positum esset fortem reddere, & ea soluta redditum extinguere, & proinde nihil refert, an ex mutuo, vel ex alia causa pecunia debeatur.

debeatur: idemque omnino utroque casu affirmandum est, ut Rodericus, & Molina censent: vel negandum, ut Boccacio loc. cit. & Feliciano videtur lib. 2. de censib. ca. 5. n. 13. Peregrinus etiam in d. cons. 93. quem Cencius pro sua sententia profert, non exigit, ut interesse debeatur: nec distinguit, ex qua causa pecunia debeatur.

17 Neque etiam satisficit mihi sententia Avendani in d. cap. 40. nu. 6. & ubi his ferè verbis in hunc modum ratiocinatur. Aut casus sententiæ notoriè justus est, quia in eo licitum sit creditori exigere interesse, & hoc casu quis unquam dubitare potuit, quin debitor justè condemnatur ad præstandum id, quod debet? Sententia ergo justissima est, & argumenta Feliciani cessant. Aut casus sententiæ evidenter injustus est, quia nullo modo, neque casu debitor tenebatur ad id, quod interest, seu redditum, & in hac specie verissimum esse, per sententiam censum constitui non posse, quia si condemnatio injustissima est, vel quia contractus notoriè injustus in sententia confirmatur, vel quia usurarium aliquid annuatim solvendum in sententia præcipitur, sententiam non subsistere, & in hac specie procedere argumenta Feliciani, quæ supponunt injustam condemnationem, & usurarium esse contractum: aut non dubitatur de justitia, vel injustitia condemnationis, sed de conceptione verborum, quia, inquit, condemnatio in hunc modum concipitur, ut Didacus intra certum tempus solvat, & reddat Ildephonso centum, vel redditum annuum, & in hac specie censum subsistere, & sententiam validam esse. Ita Avendani

18 hoc loco Cujus doctrina non placet, ut dixi, quia quod attinet ad primum distinctionis, quam committitur, membrum, nihil ad hanc questionem pertinet. Neque enim queritur, an cum debitor tenetur ad id, quod interest, possit iudex sua sententia illum condemnare ad solutionem sortis, & id, quod interest. Hoc enim apud omnes in comperto est, ut constat aperièssimè ex lege 1. Cod. de sent. qua pro eo. Sed queritur, an iudex, cui probatum est, quantitatè aliquam verè deberi, possit condemnare debitorem, ut eam solvat, vel, donec solvat, præster redditum annuum ad rationem lex, vel septem pro singulis centenis nulla habita ratione ejus, quod interest, nec enim ad constitutionem census necesse est, ut emporis intersit, & proinde vitiosa est distinctio Avendani, siquidem hoc membrum excedit fines questionis, de qua disceptatur. Alterum verò, quod sequitur, etiam alienam est, & extra terminos questionis proposita, siquidem non agitur hic de justitia, & validitate census constitui ante sententiam, sed an redditus, qui ante sententiam non erat, sententia creati, & constitui possit. Neque verum est, Feliciani argumenta supponere, contractum esse usurarium, sed tantum pecuniam verè ex aliqua causa deberi: & queritur, an iudex possit condemnare debitorem ad solvendam sortem, quæ verè debetur, vel redditum, quem ante sententiam certum est non deberi, cum fors tantum deberetur. Denique tertium distinctionis membrum relabitur in primum, & cum primo confunditur. Nam ut probet in terminis, hujus tertij casus censum valere, id ex eo verum esse ait, quia si secundum merita causæ iudices reperiunt justam esse sortem, fore restituendam, eiusque naturæ causa sit, ut licita usura, & interesse debeantur, ut passim contingit, non solum poterunt præcisè sortem, vel usuras in condemnationem deducere, sed ad id omni jure tenentur. Quare hic casus, ut dixi, incidit in primum, in quo constituitur, censum valere, quia interesse deberetur creditori: & dū à Feliciano viro erudito, ut ferè semper, is auctor recedit, eius sententiam hic re ipsa sequitur. Nec enim Felicianus negat, iudicem posse condemnare debitorem in sortem, & in id, quod interest: imò nominatim in assertis loc. cit. n. 13. Quamobrem in tanta ambiguitate, & auctorum dissidio, rem hanc ita componendam, & definendam esse puto.

19 Et primum confitendo, vitiosam, & inutilem esse sententiam iudicis, ex qua debitor condemnatur restituere sortem, vel solvere censum pro ratione sortis, donec solvat, quod debet: idque siue inspiciamus personam creditoris, siue debitoris, siue utriusque. Etenim, inspecta persona creditoris, iniusta est sententia, quia auferitur illi facultas suam repetendi, quo forsitan indiget, sed ut sententia iusta sit, debet iudex ius suum cuique tribuere, non autem l. 10. de iust. & iur. l. bona fides, & ff. de p. Deinde quia cogitur in vitis redditum emere, vel in solutum accipere, quod ius non patitur l. nec emere, C. de iur. delib. l. 11. C. de contrab. empr. & l. 5. C. de oblig. & alibi inspecta etiam persona, debitoris sententia ex eo iniusta esse apparet, quia debitor oneratur redditibus annuis, dum fors ob egestatem sortem dissolvere non potest, ad quorum præstationem, neque ex contractu, neque alio iure tenetur

batur, & si quid forte solvere potuisset, illud sorti erat imputandum. Præterea in hoc eventu iudex tribuit creditori ius, quod non habet, & proinde non magis hoc potest, quam si pronunciet, ut præstentur fructus alicuius agris, vel domus, donec pecunia debita solvatur. Denique quia cogere- tur invitus censum vendere, quod non licet d. l. 11. & l. 13. C. de contrab. empr. & ut iniustum est cogere alium, ut pecuniam accipiat sub usuris, ut rescripsit Traianus inter epistolæ Plin. lib. 10. Quare dissentiente vel creditore, vel debitore, sententia iusta esse non potest. Quod si uterque in iure consentiat, iam inutilis est sententia, quid enim opus iudice est, cum partes consentiant? unde non sententia hæc est, sed potius transactio quamdam, & datio in solutum, quod ex natura rei non est illicitum. Ut enim potest debitor agrum, vel domum volenti creditori in solutum dare, l. 46. ff. de solut. l. 10. & l. 17. Cod. eod. & l. 4. ff. de dol. mal. excepte, ita prorsus potest redditum annuum constituere pro pecunia debita, & ita etiam, consentientibus partibus, iudex pronunciare posset, quicquid contendat Felicianus loc. cit. & lib. 1. cap. 8. numer. 13. ut alio loco dicam, si Deus dabit, ut opus perficere possim. Posset inquam, nisi obstatet constitutio Divi Pij V. quæ pretium exigat omnino in pecunia numerata, & iubet censum in rebus immobilibus tantum constitui. Proinde, ut non possunt partes id, quod debetur, in censum convertere, & super nuda obligatione illum constituere: ita nec iudex potest ex sorte non soluta censum indicare personæ debitoris, art. l. 7. ff. de negot. gest. l. 24. ff. de pos. & ideo hoc genus census merito improbarunt Virg. d. par. 2. num. 4. subiciens, nullas habere qualitates ad contractum census pertinentes, Mastrill ad Gregor. quest. 5. numer. 211. idem Cencius in d. art. 6. num. 53. & Ugolin. de usur. cap. 48. num. 2.

20 Neque movet, quod respondet Nauarr. loc. cit. & Duard. in d. q. 25. n. 67. constitutionem Divi Pij non habere locum, nisi in censibus, qui per contractum creantur: & questionem hanc esse de censibus iudicis sententia constitutis, in quibus nulla fraus presumitur. Etenim certum est, constitutionem Pij V. ad eos redditus pertinere, qui pretio, & pecunia constituuntur, id est ex contractu emptionis, & venditionis, vel alio venditioni proximo, & qui vicem venditionis obtinent, ut constat ex verbis constitutionis Pontificis, & docet ipse Nauarr. eod. loc. num. 98. Sed in hoc genere, in quo census addicitur creditori in solutum, venditio quædam contrahitur, l. eleganter, 24. in princ. ff. de pign. act. l. a Divo Pio, §. 3. & §. ff. de re iudic. vel saltem datio in solutum, quæ vicem venditionis, obtinet, l. ult. ff. quib. ex caus. in poss. car. l. 4. §. auctoria ff. de dol. mal. excepte. l. si pradium, C. de enic. & alijs auctoribus citatis tradit Anton Hering. de fideiuss. c. 20. §. 21. num. 4. Et nihil refert, a debitore, vel a iudice ad iudicium facta sit, quia quod sit a iudice, ab ipso debitore factum intelligitur, & videtur ipsemet debitor in solutum dedisse, ut tradit Bald. in l. ordo, num. 5. C. de exec. rei iudic. & Carol. Ant. Blancard. ad Amed. de laudem. not. 26. & constat ex d. l. eleganter, de pign. act. illis verbis: quemadmodum si pro soluto res data fuerit, & l. si quis C. de rescind. vend. in qua, licet distractio pignorum fiat a iudice, ipse tamen debitor vendere dicitur. Ex quo etiã hinc, ut ipse de eisdem tenetur, perinde ac si in solutum dedisset, d. l. 24. de pign. act. l. si causa iam iudicati, C. de evict. & alijs auctoribus citatis, Tirac. de retractu. consang. §. 1. gloss. 14. n. 13. quamobrem cum addictio facta a iudice ab ipso debitore facta censetur, dicendum est, constitutionem Pij V. etiam ad dationem in solutum, quæ si sunt a iudice, pertinere, ut rectissime sentiunt auctores citati n. 20. & ipse Duard. in d. quest. 25. n. 68.

21 Secundo censo, iniustam esse eam sententiam, qua quis condemnatur solvere, quod debet, & quoad solvat, præstare annua sex, vel septem, cum vere creditor nihil interest, etiã nisi sub nomine poenæ, vel sub alio titulo hæc annua successiva quantitas præstari debeat, ut multis auctoribus citatis dixi, n. 12. & l. 13. quibus consentit Alex. in l. stipulatio ista §. 38. alteri, n. 17. ff. de verb. & nunc rationem hanc subijcio, quia cum ponamus, creditoris nihil interesse, quicquid sortu additur, usura est, quocumque nomine appelletur, & plerique 13. q. 3. Et in hoc genere rem non verba inspicere debemus, quia vocabula non saluam conscientiam, ut dicebat Bald. in l. 2. §. mutui datio, ff. si cert. per. & Pasador. rer. quæst. lib. 2. c. 2. n. 10. Nihil verò interest, an sub nomine poenæ, an sub nomine usuræ debitor ex solo tempore tarde solutionis opprimatur, quoties ut usura, ita & poena in dies scribit, & crecit, & hæc enim vera, & propria usura est, licet alio nomine vocetur, ut constat ex l. 40. ff. si cert. per. in qua, quod debitor promiserat his verbis, tunc eo amplius, quo post julij

nam, pena namque in dies triginta, inque denarios centenos denarios singulos. Paulus interpretatus est de usuris, & respondit, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus quoad tardius soluta esset, viuras adiecisset. Idcirco finito primo mense, primæ pensionis viuras currere, & similiter post secundam, & tertiam, viuras non solute pecuniæ pensionis crescere, idem constat ex l. 44 ff. de usur. & ex d. l. cum stipulari 90. ff. de verb. oblig. & ibi Cuiac. notat & Borcholt de usur. cap. 3. num. 50. Nihil ergo interest inter usuram, & penam, quæ currat, & crescat, quoad pecuniam debita solvatur.

25 Et licet putem, iudicem posse penam aliquam imponere iudicato, nisi sententiæ pareat. Nam & id contrahentibus interdum licet, l. 85. §. item, de verb. oblig. & l. si pacto, q. C. de pact. & quodam loco etiam diximus, id testatorem facere posse ex Feliciano, Rodenico, & alijs, q. 14. n. 13. & 17. Denique omnibus magistratibus concessum est, exceptis duum viris, jurisdictionem suam defendere penali iudicio, l. 1. ff. si quis iudic. non obtemper. l. 20. ff. & comm. divid. & tradit Præfes Bellon. de mandat. iuris d. c. 8. q. 16. non tamen licet iudici penam non solventibus imponere, quæ pro ratione temporis, & quoad pecuniam tardius soluta sit, ut loquitur Paulus in d. l. leiba, augeatur, & crescat. Hæc enim pena est vice usurarum, l. 13. §. ibid. ff. de act. emp. & l. 9. ff. de usur. & loc. usurarum d. l. 90. de verb. oblig. denique usura est, ut in d. l. leiba, si cert. perat. & tradunt Bart. & Alciat. & Cuiac. in d. l. 90. & Alex. in d. §. Asteri, n. 17. qui notat, idem de pena adiecta in sententia dicendum esse, quod de pena adiecta à testatore, unde ut non potest testator penam infligere heredi per dinumerationem dierum, & mensium, quia hoc usura est, ut dixi ead. q. 14. n. 17. ita non licet iudici imponere penam, quæ ex eo solo, quod pecunia tardius solvitur currat, & augeatur, ut dictum est.

26 Idemque dicendum est, licet ex sententia sit in facultate debitoris solvere sortem, vel sex aut septem annua, quoad solverit sortem, tamen si Cencius aliud sentire videatur loc. cit. quia licet fors ex pacto, & conventionione repeti non possit, donec usura soluta fuerint, vel fructus pignoris percipientur, non ideo fors licita sunt, ut constat ex c. 7. de iureiur. l. 14. c. de usur. & l. 14. in fin. ff. de pact. & docet Crabriell in cons. 55. n. 2. & Canil. de usur. c. 5. n. 27. & nos diximus q. 11. n. 24. & 30. Ut ergo non excludatur ratio usurae ex eo, quod conventionione fors repeti non potest, donec usura solvantur, ita non desinent tales esse ex eo, quod ex forma sententiæ, quando præstantur, fors exigi non possit ab invito. Sententia enim vicem conventionionis obtinet, l. 3. §. idem, ff. de pecul. & l. 1. c. si in caus. iudic.

27 Denique constituo in ijs casibus, in quibus certa annua quantitas debetur pro eo, quod interest, ut inter maritum, qui sustinet onera matrimonij, & debitorem dotis, & inter venditorem, & emptorem qui percipit fructus, & pretium habet, in his, & similibus casibus, qui eandem rationem habent, validam esse sententiam, qua debitor, id creditor ex postulante, condemnatur ad solvendam sortem, & quoad solvat, ad annuam præstationem ratione eius, quod interest. Et hæc in re conveniunt omnes Nauar. in d. comment. de usur. n. 99. vers. quæ tamen distinctio Felician. in d. c. 5. n. 13. & 14. Virgin. de Boccac. in d. part. 2. n. 7. Rodenico. in d. q. 26. n. 27. in fin. Avendan. de consil. Hispan. c. 4. n. 6. & 9. Frederic. d. c. 3. n. 22. & 23. Mastrii. ad Gregor. q. 4. n. 208. Molin. disp. 394. n. 1. & Lodov. Cencius loc. cit. n. 52. ut secundum hanc sententiam iudicatum refert Papon. lib. 15. tit. 4. arrest. l. Quæ probatur apertissimè ex l. 1. c. de sentent. qua fin. cert. quant. profert. Nam licet sit de usuris pendendis, quoad pecunia soluta fuisset, argumentum tamen præbet nostræ conclusionis, id est validam esse sententiam, qua debitor,

28 quoad solvat, condemnatur in id, quod interest creditoris. Quare, ut exemplo aliquo rem magis aperiam, rectè poterit iudex condemnare debitorem dotis ad eius solutionem, & ad quid annuum in centenis singulos, donec solverit. Nam id maritus stipulari potest, & sine ulla iudicis sententia id licite capit, l. in insulam, §. viuras ff. sol. matrim. ut fructus pignoris tuos facit, & salubriter ait, usur. & ex Couarr. Molin. Rodenico, & alijs auctoribus citatis q. 29. & tenui q. 3. n. 7. & illud tamen admonendo, humiliori sententiam eodem modo coercendam esse, quo declaratur, & restringitur conventio. Quia ratione ergo si maritus proprijs sumptibus uxorem non alit, fructus pignoris suos non facit, neque usuras dotis capere potest, quamvis eas stipulatus sit d. §. usurar. ubi hoc Baldus, & Duaren. & alij sanè plurimi adnotarunt: ita nec post sententiam poterit, si desinat onera matrimonij sustinere, habebit que sententia tacitam hanc con-

ditionem, si vir uxorem aluerit, quamvis melius faciat iudex, si id exprimat. Idemque de emptore, & venditore dici potest, cum lex. emptor rem, & pretium habet, & in alijs similibus causis, in quibus licet pacisci de certa quantitate ratione tractum, & eius, quod interest, & certum est, durare cautam, & ius percipiendi aliquid ultra sortem, etiam post sententiam, donec pecunia solvatur, ut in d. l. 1. c. de sent. qua fin. cert. quant. inspecto iure civili. Et ita proximè citatos auctores sensisse puto, tamen non ita clarè rem explicare poterunt.

Sanè Felic. ead. cap. 5. n. 15. negat iudicem sua sententia usuras futuri temporis complecti posse. Et movetur ex l. 1. §. 1. c. 29 eius ff. de usur. in qua Papinian. ait: Nec tamen index iudicij bene fidei rectè iubebit interponi cautiones, ut sit tardius sententia condemnatus paruerit futuri temporis pendatur usura, cum in potestate sit actoris iudicatum exigere. Quæ ratio cum satis idonea non esset, Paulus meliorem subiicit, ut hic Cuiacius notat his verbis: Quid enim pertinet ad officium iudicis post condemnationem futuri temporis tractatur. Ex quibus verbis, (ait Felic.) Jurisconsultus docet, iudicem non posse condemnare debitorem, ut, donec paruerit sententiæ, solvat viuras. Quod hic notare, scribit, Accursium, Odofredum, Jacobum, Bartolum, Fulgosium, Florianum, & Salicetum, idem quod in usuris sentiens in id, quod interest post sententiam. Et hæc eadem interpretatio est Cuiacii, ad b. l. ubi ait nihil ad iudicem pertinere tractum futuri temporis, quia officio suo fungitur dicendo sententiam, l. 55. ff. de re iudic. & de re gesta sententiam proferre, tempus verò futurum non attingere. & licet Accursius multa afferat in contrarium, ut probet iudicem de futura etiam statuere, illa tamen rejicit, & dispicit Cuiac. ead. loc. & inter alias obiectiones ait non ob stare d. l. 1. c. de sent. qua sine cert. quant. quia scilicet ad eam non apponitur species congrua, speciem verò hanc esse Iudex ille, de cuius sententia agitur in d. l. 1. adiectus erat, ut de usuris pronuntiaret, & quia sententia debet esse certa, ut etiam condemnationio usurarum, l. 34. ff. de usur. iudex pronuntiaverat, pendendi usuras non expressa quantitate, quoad soluta esset pecunia condemnationis jam factæ priori iudicio, neque certas usuras dixerat. Quæritur an valet sententia, & definitum est, valere, quia certe sunt usure rei iudicatae, cum sint præscriptæ legibus, quibus constat, hodie esse centenas l. 2. c. 3. c. de usur. rei iudic. & proinde iudex non statuit de futuris usuris: sed quæ iam debentur post tempora iudicata. Ita ius doctissimus hoc loco. Ex quibus difficile sanè videtur opinionem Rodenico, & aliorum tuen, qui docent, posse iudicem condemnare debitorem, ut pendat id, quod interest, quandiu debitam pecuniam non solvat. Magna quidem obiectio est. Sed illi respondet Rodenico in d. quæst. 16. num. 27. tractum futuri temporis non pertinere ad iudicem, neque de ijs, quæ postea in obligationem adventura sunt, eum rectè pronunciare, quando nullum ius præsens actori competit, ut in l. 35. de iudic. secus autem, quando de præsentis competit aliquod ius, quod in iudicium deduci potest, & in consequentiam venit aliud ius futurum. Hoc enim casu, propter ius præsens, iudicium potest extendi ad ius futurum, idemque ex dicta leg. 1. Cod. de sententia qua sine cert. quant. cuius verba sunt: Cum iudicem, quoad pecuniam condemnationis soluta fuisset, de pendendis usuris legem dixisset, proficere: non contra iuris suam sententiam latam palam est. Ex qua constare satis videtur, validam esse sententiam, qua iudex condemnat debitorem, ad pendendas usuras in futurum, id est, quoad pecuniam solvent. Quod ergo dicitur ius futurum in iudicium deduci non posse, neque de eo iudicium pronunciare, accipiendum est, quando nullum ius præsens competit, ex quo ius futurum profluat, & sequatur, sed solum ius futurum in iudicium deducitur, & ita hanc legem intellexerunt glol. in b. l. c. de fideicom. Bart. Bald. Salic. & alij quos refert, & sequitur de primogen. lib. 3. cap. 14. num. 18. ubi refert, hunc esse communem sententiam auctorum. Quibus addo Joann. Fabrum, in §. præjudiciales instr. de action. num. 31. Florian. de Sancto Petro in d. l. 3. num. 8. Gomez. var. resol. lib. 2. cap. 11. num. 47. & in l. 46. Iauri. num. 79. & Surr. in dec. 120. num. 24. & 25. sed in casibus, de quibus agitur, certum est, sortem deberi, & præterea aliquid ultra sortem, ut marito, & venditori, quibus nec dos, nec pretium solvitur, & certum est, etiam post sententiam interesse durare, & sequi ex retentione pecuniæ: & ideo poterit in iudicium annua quantitas conventa deduci, etiam pro futuro tempore, & valida erit sententia, quæ iubet illud præstari, quoad fors restituta sit.

29

30

31

32 Nec obstat d. l. 1. §. *solus ff. de usur. qua Cujacius, & Felicianus inveniunt, si quidem non hic Papinianus delin-
ne, iudicem non posse condemnare debitorem ad prestan-
das usuras, quoad pecunia soluta fuerit, sed tantum non
posse iudicem iubere, interponi cautiones, ut, si debitor suo
tempore non solvit, futuri temporis, usuras solvantur. Ait
enim: *Nec tamen iudex recte iubebit, interponi cautiones,
ut si tardius sententia condemnatus parnerit, futuri temporis
pendantur usurae, cum in potestate sit actoris iudicatum exige-
re.* Hæc sunt diuerſa iudicare cavere de soluendis usuris, si tar-
dius sententia pareatur: & condemnare debitorem in usuras,
quoad debitam pecuniam soluerit: illud iudex facere non
debet, ut Papinianus ait, d. l. 1. §. hoc licet iudici, ut aper-
tissime constat ex d. l. 1. C. de sent. que sine cert. eo scilicet iure,
quo usurae licite videbantur, & poterant in stipulatio-
nam deduci. Imò si non potest iudex condemnare debi-
torem ad pendendas usuras, donec iudicatum pareat, fru-
stra quereret Papinianus, an possit iudex iubere, cautiones
interponi de pendendis usuris futuri temporis. Erat facili,
& perspicua ratione conciliantur, d. l. 1. C. de sent. que si-
ne cert. quant. & d. l. 1. §. *solus, de usur. ut nihil obſterno-
stræ sententiæ. Quod tantum comperi Avendanium,
animadvertisse, obſcurè tamen, & imperfectè, id explican-
tem in d. cap. 40. in fin.**

Noque hic præmittam, mihi non placere doctrinam
Excellentissimi Cujacii, in d. l. 1. de usur. ad Papin. dum iu-
dit, speciem d. l. 1. C. de sent. que sine cert. quant. esse de iudi-
ce, qui datus fuerat, ut de usuris rei iam ante ab alio iu-
dice iudicatz pronuntiaret. Et primum quidem, quia cer-
te sunt usuræ rei iudicatz, ut ipſo Cuiacius docet eod. loc.
& currebant ipſo iure ex natura iudicati, ut constat ex l.
ultim. C. de usur. rei iudic. unde nihil opus est alio iudice, vel
alia sententia, sed exequore tantum, qui in exequenda re
iudicata non tantum habeat rationem pecuniæ, in qua
debitor condemnatus est, sed etiam usuræ centesimæ pro
eo tempore, quod fluxit post legitimum tempus, quod
indulgebatur iudicatis, ut constat ex l. 1. C. de usur. rei iu-
dic. & docet idem Cuiac. ad hunc tit. Et deinde quia spe-
cies d. l. 1. C. de sent. congruentius poni potest in vno, &
eodem iudice, qui sua sententia condemnauerat debito-
rem, & quoad solvisset in usuras eius pecuniæ, in qua
ab eodem iudice condemnatus fuerat. Hoc enim verbis
magis conuenit, unde nihil opus est duos iudices, & duas
sententias comminisci. Denique, quod vir doctissimus ait,
iudicem in d. l. 1. non statuere de usuris futuri, sed quæ
iam debentur post tempora iudicati, videtur repugnare
formulæ ipsius sententiæ, quæ ab eo iudice prolata est, ut
significat verba, *pecunia condemnationis soluta fuisset*, quæ
sanè ostendunt, iudicem illum de futuris usuris pronunciaſ-
se, unde magis placet, quod congruenter omnino nostræ
sententiæ idem Cuiacius scribit ad d. tit. C. de sent. que sine
cert. quant. nimirum in specie, l. 1. hoc tit. Si ita iudex pro-
nuntiet. *Lucio Titio Caium Seium ex causa venditionis cen-
tum debere videri, quam pecuniam quoad persoluerit Caius
Seius, Lucio Titio, Caium Seium eius pecunia usuras depen-
dere placet.* Et licet in hac sententia non exprimatür quan-
titas usurarum, intelligi satis ex iure ipſo, quo constat hodie
esse singulas centesimas ex tit. C. de usur. rei iudic. congruen-
ter sanè omnino us, quæ diximus. Nam, & eodem exem-
plo videtur, quo nos usi sumus num. 28. sed parum congruen-
ter us, quæ scripsit ad Papin. hoc tit.

34 Huic rei proximum est, quod diximus, redditus annuos,
& prestationes annuas etiam pro futuro tempore in iudi-
cium deduci posse, scilicet, ut adueniente die solvantur, &
ne is, cui redditus, & pensiones debentur, cogatur singulis
annis agere, & de suo iure protestari, l. 2. C. de prescript.
30. ann. & scribunt Florian. in d. l. 1. §. *solus num. 8. de usur.
& in ead. l. 1. C. de sentent. que sine cert. quant. Salic. num. 5. &
Jaf. nu. 7. Ripa in l. ita stipulatus, num. 97. Ozac. in dec. 130.
n. 15. Aſin. in tract. de execut. cap. 126. num. 1. & Barboſ. in l.
non potest. 23. num. 112. ff. de iudic. Neque distinguitur, an ex
contractu, vel ex testamento annuum, vel mensurum de-
beatur, ut rectè notat Iaf. in l. ubi autem, §. qui sortem, num.
3. de verb. oblig. Anton. Gomez. loc. cit. Marius Mut. ad con-
suet. Panormi. cap. 67. n. 8. & Andr. Gail. lib. 2. obs. 74. un. 3. †
Idemque est in alimentis annuis, & vestitiis annuo, quæ
non tantum pro præterito tempore in iudicium deduci, &
pen possunt, sed etiam, ut in futurum quoque presententur,
ut probat l. libertatis, §. in quibuslibet, de alim. & aliar. legib.
& scripsit Antonianus in l. 1. C. de fideicom. Florian. loc.
cit. & in d. l. 1. Baldus notat in priuc. dicens, in legato an-
nuo alimentorum speciale esse, ut etiam pro futuro tem-*

pore peti possint, quamvis nihil adhuc debeatur, quod
notat Surd. in d. dec. 110. in fin. ubi etiam scribit, se id in-
ter alimentorum privilegia non retulisse in suo magno tra-
ctatu de aliment. quia difficile est, imò impossibile om-
nia complecti: Denique idem dicendum puto in con-
ductore plurium annorum, nam si primo, vel secundo
anno pensionem non soluerit, potest conveniri, & con-
demnari etiam pro pensionibus sequentium annorum,
ne cogatur dominus singulis annis de suo iure protesta-
ri, ut ait d. l. 2. in fin. C. de prescript. 30. ann. & ex his,
quæ tradit ex aliorum sententia Gail. in d. obs. 74. num. 3.
in fin. & ita aduersus quemdam inquilinum meum nu-
per ex tempore decreuit D. Carolus Ferrerius Senator
magne eruditionis, & integritatis, nunc nostri Senatus
secundus Præses.

35 Obseruandum tamen est, quod dixi n. 27. creditore
postulante. Nisi enim creditor in iudicium nominatum
deducat, & petat, sibi reum etiam pro futuro tempore dam-
nari, non puto iudicem statuere posse, ut pensiones, vel
redditus futuri temporis quoque presententur, etiam in iusca-
sibus, in quibus etiam in futurum condemnare potest se-
cundum ea, quæ diximus. Quæ enim in iudicium deducta
non sunt, ad iudicis officium non pertinent, l. ultim. Cod.
de fideicom. libert. l. adiles, 25. §. sciendum, ff. de edil. edict.
& argum. l. 69. in fin. de verb. obligat. & ita sentire puto Au-
ctores citatos, qui sentiunt, etiam pro futuro tempore in
ijs casibus reum condemnari posse, & Cuiac. in d. l. 1. de
usur. ad Papin. agens de interpositione cautionis, & in-
transitu notat Avendani. in c. 40. in fin. Neque verum est pro-
priè hoc casu, id est postulante creditore, iudicem futurum
attingere, & de futuris statuere, quia sententiam fert de his,
quæ in iudicium versantur, & de quibus apud eum discepta-
tur, ut inquit Cuiac. loc. cit.

37 Ceterum antequam huic capiti finem imponam, illud
admonero d. l. 1. C. de sentent. que sine cert. quant. profer-
at, validam esse sententiam de pendendis usuris, quoad
pecunia solvatur, hodie abrogatam esse, cum nec in usuras
præteritas iudex condemnare possit Clem. 1. de usur. sed argu-
mentum præbet, ut quemadmodum olim iudex poterat con-
demnare in usuras futuri temporis, quæ certæ erant, &
prescriptæ legibus: ita nunc potest condemnare in redditus,
& pensiones futuras, atque etiam ad interesse futurum, in
ijs scilicet casibus, & in quibus etiam ab initio licet de
certa quantitate pacisci, & in quibus certum est, etiam post
sententiam durare causam, & eius percipiendi aliquid ultra
sortem pro eo, quod interest.

Q V Æ S T I O. XXII.

De Fiscalibus, & Publicis
Vsuris.

S V M M A R I V M.

1. *Fiscales usurae olim semisses.*
2. *Æquum est, quemque eo iure uti, quod in alium con-
stituit.*
3. *Fiscus usuras semisses exigebat à debitoribus, qui ad
eum deuoluti erant, quamvis leniores ante deberent.*
4. *Fiscus ex suis contractibus accipiebat, & non dabat
usuram.*
5. *Fiscus in locum privati succedens prestat usuras.*
6. *Usura pacto promissa retentione pignoris seruari pos-
sunt.*
7. *Fisco fit mora re ipsa.*
8. *Fiscus in petitione hereditatis iure privati utitur.*
9. *Fisci, & privatorum plerumque iura communia.*
10. *Fiscus, & Respublica differunt.*
11. *L. cum quidam, in §. fiscus, de vfar. explicatur,
num. 12.*
13. *Minoribus, & Civitatibus fit mora ipſo iure.*
14. *Debitoribus fisci non pendunt usuras ex iusta causa.*
15. *Mora non fit re ipsa, nisi concurrant omnia ad me-
tam necessaria.*

16. Mora, quae fit re ipsa, non plus potest, quam ea, quae fit ex persona.
17. Mora non fit fisco, vel minori, nisi ex parte sua impleverint contractum.
18. Fiscus cum renovat pecuniam à posteriore, non solvitur usura.
19. Pannorum usura non debentur.
20. Liberalitatis usura non debentur.
21. Fiscus hodie à suis debitoribus usuras non accipit.
22. Antoninus Pius usuras tricesimas exercebat. Et Alexander Severus.
23. Augustus, & Tiberius pecuniam gratuitam sub pignoribus crediderunt. Sopia Augusta multorum as alienum dissolvit.
24. Fiscus, & Princeps ex suis contractibus obligatur. Princeps non potest condendo legem se ab obligatione contractus liberare.
25. Princeps non servans contractum tenetur ad id, quod interest.
26. Administratores ex officio publico non tenentur ad usuras. Nisi eorum fraus arguatur.
27. Vel nisi ex proprio contractu conveniantur. Hodie non licet pecuniam civitatum, vel fisci favori dare.
28. Montium Pietatis iniustitia pendet ex legibus, quibus instituti sunt, & reguntur.
29. Mons pietatis in quo nihil ultra sortem exigitur, iustus est, & montium perfectissimus & num. 34.
30. Montes pietatis civitatis Nicensis, & à quibus reguntur.
31. Montes pietatis possunt aliquid accipere à mutuatariis titulo elemosina.
32. Dummodo importunis precibus non exprimat.
33. Mons pietatis, in quo aliquid ultra sortem accipitur pro expensis Montis, licitus est.
34. Mons pietatis si quid plus exigit, quam ad sui conservationem est necessarium, id illicitum est.
35. Mons pietatis, in quo aliquid superexigitur pro expensis montis, non ideo minus Mons pietatis censeri debet.
36. Montis pecuniarum dominium sibi retinens, potest se indemnem servare. Et contraria Lopez sententia rejicitur.
37. Montes Pietatis mixti liciti.
38. Dummodo plus exigitur, quam patitur ratio sumptuum, & eius, quod interest.
39. Montibus conferentis pecuniam nihil ultra sortem capere possunt titulo depositi, vel mutui, nisi quatenus eorum interest.
40. Ratio quadam Fillucij salvandi est, qui plus exigunt, rejiciuntur.
41. Mutuantes pecuniam Principi, vel Republica etiam nihil ultra sortem capere possunt, nisi eorum interesse.
42. Montes, qui super redditibus instituuntur, quatenus liciti.
43. Fillucij doctrina quaedam explicatur.
44. Montes, in quibus nulli adsignantur redditus, illiciti. Et quomodo conferentibus consulatur.
45. Montes, qui ad questum instituuntur, difficiles.
46. Augustus quosdam notavit, qui levioribus usuris pecuniam mutuatam sub gravioribus collocaverunt.
47. Mensa senevatorum in quibusdam Belgij oppidis detestabiles.
48. Princeps pecunias senori dare non potest.

certos fines in usuris exigendis praescribere, quos fisco, & exactores pecuniae principis transire possent. Et sane summam aequitatem habet, quod quisque iuris in filium staret, ipsum eodem iure uti, ut ait l. 1. ff. quod quisq. iur. ut etiam illud Alexandri Severi apud Lampridium. Quod tibi fieri non vis, alteri non feceris. Quamobrem incongruum videbatur, Principem subditis prohibere, ne dimidiam centesimam excederent, & permittere, fisco, & actores fisci graviores usuras à debitoribus exigere. Voluit ergo Justinianus, hac in re fisco iure privatorum, uti, quibus semisses stipulari licuit, ut dictum est: & inter tricesimas, quas viris illustribus in eadem functione permiserat, & bellas, quae argentariis eodem loco permittitur, semisses fisco concedere. Exlicet etiam ante Justinianum videatur hoc ius fuisse ex l. 17. §. fisco, ff. de usur. & re d. l. 1. in fin. C. de his quib. ut indignis, quae ait, usuras semisses dependere satis esse, id tamen his locis addidit Tribonianum verisimile est ex d. l. ult. ut hic Cuiacius notat. Cur enim Justinianus sanxisset, ne fisco maiorem semilibus exigere posset, si id iam legibus statutum fuisset?

Neque tamen ab ijs debitoribus, qui principaliter cum fisco contraxerant, semisses exigebantur, sed etiam ab ijs, qui privati obstructi ad fisco perveniant, ex quo debitores fisci esse recipiant, ut constat ex d. l. ult. C. de usur. fisco. & l. 16. ff. de iur. fisco. tamen creditores, quibus fisco successit, leviores stipulari essent, d. l. 17. §. si debitores, ff. de usur. Joann. de Plat. & Cuiac. in d. l. ult. & Peregr. de iur. fisco. lib. 6. tit. 7. num. 22. & 3. In hoc ergo privilegium fisco habuit.

Alio etiam privilegio fisco usus est, ut ex suis contractibus usuras acciperet, ipse non dare d. l. cum quidam, §. fisco, de usur. Quod sane evidenter iniquissimum ius, & contra aequitatem d. l. 1. ff. quod quisq. iur. & à dignitate, & maiestate regnantis alienum. Quid enim ruerius, & indignius excogitari potuit, quam fisco Principis hinc turpibus quaestibus ditari, & quod creditoribus fisci negabatur, adversus eius debitorum iustum putare? In quo tamen observandum est, fisco, cum in locum privati successisset, etiam usuras soluisse, modò si ille usuras debuit, ut rectè notat Cuiac. in l. 2. Cod. de fisco. usur. & constat ex d. §. fisco, illis verbis: cum tamen in loco privati successisset, dare soleret. Quod cum generaliter hic definitum sit, non puto distinguendum, an usura ex pacto, & stipulatione, vel ex mora deberentur, tamen si Peregrinus aliud sentiat loc. cit. num. 4. Et praeterea, ut privatus olim, si in usuras pacto conventas pignus accepisset, illas retentione pignoris servare poterat, quamvis stipulatio interposita non fuisset, l. per retentionem, & l. pignoris, C. de usur. Hocman. de usur. lib. 2. c. 8. vers. notandum est, ita etiam si fisco debitori successisset, creditor etiam in odium fisci usuras servare poterat, etiam si pacto nudo promissae fuissent, d. l. C. fisco, de usur. quia pignora ex solo pacto etiam usuris obstringi, & obligari iure civili poterant. Hac in re igitur par fuit causa privatorum, & fisci.

Sane inter fisci privilegia illud fuit, ut ei re ipsa mora fieret sicut minori XXV. annis: & ex eo tantum, quod debitor tardius pecuniam inferret, ab eis usuras exigeret d. §. fisco, ex quo receptum est, fisci debitoribus re ipsa motam tacere, vel, ut ait l. 11. ff. de usur. ipso iure ita enim sentiunt Bart. in l. 11. ff. C. de his quib. ut indign. Alex. in l. quod te, num. 3. ff. si err. per. Joan. de Plat. in d. l. 1. C. de fisco. usur. Cuiac. lib. 12. obs. 34. & Menoch. de arbit. iudic. cas. 220. n. 8. qui pro hac sententia addert, l. 22. §. peritiam, ff. de pec. hered. quae potius contrarium probat. Ex enim Ulpianus hic explicat senatusconsultum, quod de petitione hereditatis fisco delata factum est, & ait, privatorum quoque hereditates pertinere, & nihil hac in re distare fisco à privato, vel, quod idem est, privato fisco. Verba enim Ulpiani haec sunt: In privatorum quoque petitionibus senatusconsultum locum habere, nemo est, qui ambigit, licet in publica causa factum sit. Nullum igitur ius singulare favore fisci hic constitutum est, sed commune omnibus. Ut plerumque enim sunt fisci, & privatorum iura communia, ut in l. si pignus, ff. qui pot. in pignoris. bab. l. 3. C. de rei vindic. l. 2. & 6. C. de iure fisco. l. 37. ff. eod. tit. & in alijs plerisque, quas addert Joann. de Plat. in d. l. ult. C. de fisco. usur. & Cuiac. in l. 5. de iur. fisco. ubi etiam refert ex Ammiano Marcellino lib. 25. Julianum Imperatorem dixisse, se equasse iura fisci cum privatis.

Sed Aemilius Ferret. in lib. de mor. num. 9. dicit id in fisco

Nunc agendum est de usuris fiscalibus, ne quid, quod ad tractatum usurarium pertinet, intactum relinquamus. Sunt ergo usurae fiscales, quas fisco à suis debitoribus exigit. † Constat autem illas semisses fuisse ex l. 1. C. de his quib. ut dign. & l. ult. Cod. de fisco. usur. in qua Justinianus iustitiam fisco etiam suae constitutioni parere, quae modum usuris constituit, & semisses tamen privati concessit, exceptis quibusdam personis, ut argentariis, quibus bellas stipulari permittit, & exceptis quibusdam negotiis, in quibus usque ad centesimam usuras stipulari licuit, ut in pecunijs traiectionibus, quae periculo creditoris traieciuntur l. 1. ff. de nau. fan. & in speciebus datis senori, ut ex leg. eos, §. super usurarum, Cod. de usur. Huic ergo constitutioni fisco parere Justinianus iussit, ne scilicet usuras maiores semilibus exigeret, cum antea graviores à debitoribus caperet. Absurdum enim, & iniquum, ut puto, Justiniano vilum est, subditis, & privatis

fisco retinendum esse ob similitudinem, quæ est inter minorem, & fiscum, ex l. 4. C. ex quo. caus. maior, ex qua constat, rempublicam & iure minorum uti solere. Verum diuersa res est respublica, & fiscus, ut palam est ex tit. C. ne fisci & resp. & ex tit. de iur. fisci. & resp. ex l. 6. C. ff. de mun. & bon. l. 1. C. de deb. ciuit. & ex alijs plerisque locis. Et passim Ciuitates respublice dicuntur, quas certum est non habuisse fiscum, vt Ciuitas Comanen-
10 sium in d. 10. C. de iur. Thessalonicensium, in l. 23. Cod. de euil. & Aphrodisiensium in nouell. 160. nec usquam in iure ciuili scriptum est, ut puto, fiscum iure minorum uti: unde hoc argumento vix probatur communis sententia, quæ hoc privilegium tribuit fisco. † Denique Emil. eod. loc. adiert, d. l. cum quidam §. fisci, ubi Paulus ait, fiscum ex suis contractibus usuras non dare, sed accipere, ut ex vectigalibus, & a fornicarijs, qui tardius pecuniam inferunt. Sed hic locus etiam accipi potest de conductoribus vectigalium, & fornicarum, qui sunt in mora non ex re, sed ex persona, ut indicant verba illa, qui tardius pecuniam inferunt, id est, tardius, quam lege locationis dictum est, atque ita post moram. Neque enim verisimile est, in contractibus fisci, & presertim in conductionibus vectigalium, & aliarum rerum ad fiscum pertinentium, diem non fuisse prestatum, quo conductores pensionem soluerent. Et sane negari non potest hæc verba hunc sensum pati. Ex quibus communis sententia in dubium reuocari potest. † Et nihilominus magis est, vt dicamus ius singulare hic à Paulo referre in fisco, ut ei re ipsa mora fiat. Neque enim verba illa, quia tardius pecuniam inferunt, necessariò significant moram ex persona, quia etiam is, qui est in mora, tardius soluere dicitur, cum scilicet sine die deberet, neque per aliquod tempus soluitur, ut colligitur ex d. l. 17. §. ex ista, illis verbis, nisi conuenerit, vt tardius illata pecunia usuras deberet, non nisi ex mora prestari. Non ergo satis est tardius pecuniam inferre, ut mora facta intelligatur. Idemque probat l. 3. Cod. in quibus. caus. in integr. rest. non est nec. in qua ius singulare constitutum est favore minorum, ut eis in solo tempore tardæ solutionis mora fiat. Quod cum in persona majorum receptum non sit, consequens est, regulariter ex eo tantum, quod quis pecuniam tardius soluit, moram fecisse non videri. Ideoque cum Paulus ait, fiscum usuras exigere solere à conductoribus, qui tardius pecuniam inferunt, indicat, usuras ex solo tempore tardæ solutionis deberi, & quod idem esse videtur, moram re ipsa fisco fieri, † ut favore minorum consti. utam est in d. l. 3. & favore respublicæ in l. 9. in fin. ff. de admin. rer. ad ciu. pert. & d. l. cum quidam §. eis qui. ff. de usur. ex quibus constat, eos, qui ex administratione rerum ciuitatis conueniuntur, usuras eius pecunie prestare debere, quæ apud eos non pauco tempore remansit. Quare tutius est communem sententiam sequi, quæ hoc privilegium tribuit fisco, & quam secutus est doctissimus Cuiacius loc. cit.